9.
Confirm.

10.

Principia-
tum admit-
tunt.

Negat Theol.
logi causè.

11.
Obijc. 2.

Obijc. 2. Si in Diuinis admittitur ratio Principij, pari modo admitti debet & ratio Initij, quæ cū ratione principij recurrit. Admittit hoc aliqui Patres Græci, sed tutius hoc negat *Magister in 1. dist. 29. c. Twins nepennle. cum Hilar. lib. 4. de Trinit. circa init. S. Tho. in 2. art. inuult. expos. textus Bonan. art. 1. q. 1. & tota ferè Schola Theol.* Ratio: *Initium* importat Primitatè durationis, *Principium* verò originis. Quin negat *ibid. Magister* hanc propos. *Filius habet principium: nam licet*, inquit, *Filius sit principium de principio: non est tamen concedendum quòd Filius habeat principium.* Verùm nullum in hac propositione video periculum, posito, quòd Principium sit determinatum ex institutione sapientum ad solam primitatè Originis significandam. Cæterum Patres & si qui alij graues Authores, Patres benig- in Diuinis vruntur nomine *Initij*, benignè expli- candi sunt, vt nomen *Initij*, confundant cum no- candi, mine *Principij*.

12.
Aff. vii de
fide.

Dico 3. Spiritus sanctus non est principium notionale, est tamen simul cum Patre & Filio principium essentiale respectu productionis ad extra. De fide est, sc. Spiritum S. non esse ad intra productivum: & esse æquè Deum ac Patrem & Filium: & omnia opera ad extra esse à Deo, ut Deo. Igitur de fide est, Spiritum S. esse unâ cum Patre & Filio essentiale principium productionis ad extra. Ad quod significandum Catholici Doctores uti solent eo modo loquendi, *Spiritus S. est principium de utroque principio*. In quâ propos. principium non sumitur notionaliter, sed essentialiter, connotando simul ordinem originis, quam Spiritus S. ad Patrem & Filium habet. Leg. Alen. 1. p. 9. 70. me. 3. & Bonau. in 1. dist. 29. in expof. text. dub. 2.

13.
Propof.
Gaiholi

Dico 4. Hæc propositio, Pater est principium & fons totius Deitatis, non solum est Catholica, sed etiam tuta, & absque limitatione admittenda; nullo tamen pacto est ad Filium extendenda. Assertio aliquo modo est contra *Barth. Torres 1. p. 9. 33. art. 1.* ubi docet, eam propos. non esse absolutè concedendam, sed explicandam. Verùm nostra sent. est communior; quam probò: quod sit Catholica & tuta, evidenter ostendit autoritas tot Patrum & Concil. quæ illam sub his terminis usurpant. *Dionys. de Divinis nom. c. 2. Solus fons super substantialis Deitatis est Pater, & versus finem: Primordialis & fons ana Deitas Pater, Filius verò & Spiritus S. secunde Deitatis (si fas est dicere) germina plantata divinitus, & velut flores, ac super substantialia lumina, à Scripturæ Sanctis accepimus.* Et *August. lib. 4. de Trinit. c. 20. sine. Totius, inquit, Divinitatis (vel si melius dicitur) Deitatis principium Pater est.* Ex Conciliis verò *Tolet. XI. in profess. fidei initio: Confitemur, inquit, ineffabilem Trinitatem, Patrem, Filium, & Spiritum S. & Patrem quidem ingenitum, ipse enim à nullo originem ducit, ex quo & Filius natiuitatem, & Spiritus S. processionem accepit. Fons ergo ipse est & origo totius Divinitatis.* Pari modo *Florent. in decreto de process. Spiritus S. Patrem appellat fontem & principium totius Deitatis.*

14.
Absque li-
mitatione.

Duplici
sensu vera.

2. Quòd sit absq; limitatione admittenda, probat tum citata auth. Patrum & Concil. quibus quoad res dogmaticas licitum est in modo loquendi conformari præsertim à Summo Pontifice approbatis: Tum ratio: nam, ut *S. Tho. in 1. dist. 29. in expof. text. sine, & 1. p. 9. 29. art. 5. ad ult.* dupliciter sumi potest Deitas in hæc propos. vno modo pro essentiali à personalitatibus præcisâ, alio modo pro personis ipsis in Deitate subsistentibus: utroque modo sumpta verum reddit sensum. Nam sumpta 1. modo reddit hunc sensum: Pater est principium communicandi Deitatem omni modo possibili, quo illa communicabilis est, siue Filio per intellectiōnem, siue Spiritui S. per volitionem. Sumpta 2. modo facit hunc sensum: Pater est principium producendi personas, in Deitate subsistentes. Neque hinc sequitur, Patrem esse principium sui ipsius: nam ut *S. Tho. & Bonauen. in 1. dist. 29. a. 1. q. 1.* huiusmodi locutiones intelligendæ sunt in sensu accommodo, sicut, inquit *S. Tho. sit. 1. p. ad ult. aliqui de populo dicitur rector totius populi, non tamen sui ipsius.* Cæterum Concilia & Patres in 2. sensu illam usurpare videntur. expressè hoc indicat *Toletanum*: siquidem ex productione Filij & Spiritus S. concludit, Patrem esse fontem & principium totius Deitatis. Idem indicat *Florent.* Cæterum uterque sensus verus est sine vllâ limitatione. In utroque tamen, *Totalitas*, non cadit supra Deitatem, sed iuxta priorem cadit supra modos communicabilitatis; iuxta posteriorem supra personas producibiles in Deitate subsistentes: quia Concilia & Patres hanc propos. pro-

15.
2. Sensum
indicat
Tolet. Flor.

Utrumque
illuminatum.

nunciant, ut Patris propriam. Solus autem Pater communicat totam Deitatem, quoad omnem modum communicabilitatis possibilem, & quoad omnes personas, in eâ subsistentes producibiles, nam solus Pater communicat illa per intellectiōnem & volitionem, quibus illa communicabilis est: & per productionem filiationis & processionis, quæ in Deitate subsistentes, producibiles sunt.

3. Quòd talis locutio nullo pacto sit ad Filium extendenda, constat tum ex eadem auth. Patrum & Concil. quæ nunquam illam ad Filium extendunt, tum ex proximâ assignatâ ratione: quia esse fontem & principium totius Deitatis, est esse principium communicandi Deitatem omnibus personis, & modo communicationis possibili. Quâ ratione non potest competere Filio, qui illam non communicat, nisi Spiritui S. & tantum viâ spirationis per voluntatem.

Dico 5. Saltem poterit Filio competere fons & principium Deitatis, quo modo talem propos. correxit *August.* cum dixit, *Sine ut melius dicitur principium Deitatis: ubi omisit particulam Totius, sine quâ potest filio competere, quòd sit principium Deitatis; nam illam verè communicat Spiritui S. etsi non omnimodo, quo illa communicabilis est. Nego etiam cum hæc limitatione posse talem locutionem ad Filium extendi: tum quia neque cum hæc limitatione illam *August.* vel aliquis Patrum, aut Concil. ad Filium extendit: tum quia vel illa construitur cum termino *Fons & Origo*; & idem sonat, quòd primum principium simpliciter in genere communicationis & productionis, quo pacto competit soli Patri, vel cum solo termino *Principium*. Et tunc, licet spectatâ intrinsecâ ratione, videatur etiam ad Filium extendi posse; spectatâ tamen extrinsecâ auctoritate, quæ in propos. dogmaticis plura est faciendâ, ad Filium extendi non potest; cum illa ex tacitâ institutione & approbatione Patrum & Concil. sit tantum determinata ad Patrem.*

Dico 5. Pater est Author Filij & Spiritus S. similiter Filius Spiritus S. Author Absolutè dici potest. Prior assert. recipitur ab omnibus *Scol. & Magist. in 1. dist. 9. cap. penult. & dist. 15. cap. ult.* docent. Eamque passim usurpant Patres. Et licet *August. con. Maximin. cap. 14.* illam distinguant: *Nam si propterea Deum Patrem de Filio dicis Authorem, quia ille genuit, genitus est iste: quia iste de illo est, non ille de isto, fateor & concedo: si autem per nomen Authoris minorem vis facere Filium, Patremq; maiorem, nec eiusdem substantia Filium, cuius est Pater, detestabor & respuam: id fecit, non quia propositio per se spectata talem sensum ingerat; sed quia illa ex intentione proferentis detorquebatur ad falsum sensum, quod colligitur ex verbis *August.* dum talem propos. non distinguit per ordinem ad intrinsecam significationem propositionis, sed per ordinem ad extrinsecam intentionem hæretici proferentis, nam ut ex materiâ de Fide suppono, sæpè aliqua propositio suspecta esse potest, non ex intrinsecâ significatione, sed ex extrinsecâ intentione proferentis. Fundam. assert. nomen *Authoris* non importat, nisi rationem principij, vel ad summum rationem principij, connotando negationem originis ab alio.*

Posterior assertio est contra *S. Thom. in 1. dist. 29. quest. 1. artic. 1. & Caiet. 1. part. quest. 31. art. 1.* Quorum fundament. nomen *Authoris* supra rationem principij addit negationem passivæ originis ab alio. Nostra tamen sent. communior est inter *Theol. præsertim recentiores.* Unde *Barth. Torres 1. p. quest. 33. artic. 1.* putat, *S. Thomam* mutasse sententiam in summâ. Fundam. assert. etiam secundum rigorem

16.
Non exten-
denda ad
filium.

17.
Dicat.

Resp.

18.
Author
Pater.

Cur August.
distinguerit.

Fund.

19.
Author Fi-
lius, contra
S. Tho. Caiet.

figorem nominis, ut ex peritis Latinæ linguæ constat. *Author* non addit supra rationem principij negationem passivæ originis; cum in humanis Pater sit verus *Author* Filij, etiam si sit ab alio principio. Sufficit enim ad rationem *Authoris*, ut in eo, in quo est principium, non sit ab alio. Unde nomen *Authoris* tribuit Filio *Hilarius lib. 1. de Trinit. Spiritus sanctus de Patre & Filio Authoribus confitendus est.* Ceterum notat *cit. loco Torres* nomen *Autoris*, prout Filio tribuitur, non esse scribendum litera C, sed T: eo quod cum litera C augmentum significat, ut potè à verbo *augeo* derivatum; Cum litera verò T solum significat eum, qui aliquid producit, etiam si quod producit, non augeat. Verum non tantum ut attribuitur Filio, sed etiam ut attribuitur Patri scribendum est litera T & non C, quia nec Pater producendo augeat personam, quam producit, sed illam simpliciter producit. Etenim augere est addere novam perfectionem præexistenti eiusdem rationis cum perfectione, quæ in præexistente supponitur: at nec Pater, nec Filius producendo addunt novam perfectionem termino præexistenti; eiusdem rationis cum perfectione, quæ in præexistente supponitur; sed primò illam producant. Dixi *perfectionem eiusdem rationis*, ut excluderem perfectionem absolutam naturæ, cui quodammodo præexistenti additur perfectio relativa hypostasis productæ: quia cum hæc non sit eiusdem rationis cum naturâ, dici non potest per productionem hypostasis natura quodammodo augeri; nam augmentum debet esse eiusdem rationis cum perfectione, cui additur.